malum aut omnifariū contingit. Et proprie appre-

nus circa materias huiusmodi contingit, proprie legi-

non ad bonitatem secundum quid, sed bonitatis confun-

dem spectat, appetitus autem malus in huiusmodi non ad

summatum malitiam, sed ad secundum quid ma itam pro

proper rationē dicitā. Allata autem regula de oppo-

nen, quando non est eadem ratio multiplicatio virtutis.

Non enim oportet eos simpliciter, scilicet tubitam in

placare, sicut ens secundum quid, scilicet accidentia in

genera distinguuntur: quia non est utrūque eadem ratio,

est in proposito, ut patet ex dictis.

¶ Ad secundum dicitur, qd sicut omnis mox dicitur

tas in ordine ad priuationem virtutis, quæ est infirmitas mor-

& simpliciter: ita omne peccatum dicitur peccatum in or-

ad peccatum, quod priuat fine, quod est principium vir-

utis. Et ut ex diffinitione in litera A. patet, cum peccatum

dictum, factum, vel cōcupitum contra legem Dei, id est

additione, scilicet secundum quid: est enim contra legem

secundum quid: & constat quod contra legem Dei, id est

quid non potest intelligi, non praeteneat contra legem

absolute, sicut nec albus secundum quid, sine albo simili-

oporet, ut peccatum veniale non solum est rem, sed etiam

nominis rationem in ordine ad mortale dicatur, proprie-

in littera dicitur, quod veniale dicitur peccatum feci-

tionem imperfectam, & in ordine ad peccatum mortale.

¶ Et licet peccatum veniale possit esse in hoc, vel illa-

mortalis, simpliciter tamen non potest esse absque mortalitate,

nec infirmitas curabilis absque incurabili, qualis est mor-

bi immo si non est peccatum mortale, nec veniale esse

non est mors, non est agriitudo.

¶ Ad tertium dicitur, qd in verbis labora: argumentum

df in peccatis , mortale opponit  
ei, quod est ueniale. Cum n. pec-  
catum sit quæda infirmitas ani-  
mæ, vt supra habitum est, \* pec-  
catum aliquod mortale dñ ad si-  
militudinem morbi, qui dñ mor-  
talis, ex eo, q̄ inducit defectum  
irreparabile per destitutionem ali-  
cuius principij, vt dictum est. \*  
Principium autem spiritualis vita,  
qua est f m virtutē, est ordo ad  
vltimum finem, vt sup. dictum  
est, † qui quidē si destitutione  
fuerit, reparari nō pōt p aliqd prin-  
cipium intrinsecum, sed solum B  
per virtutem diuinam, vt supra  
dictum est, \* quia inordinatio-  
nes eorum, qua sunt ad finē, re-  
parantur ex fine, sicut error, qui  
accidit circa conclusiones per ve-  
ritatem principiorum. Defectus  
ergo ordinis vltimi finis nō pōt  
per aliqd aliud reparari, quod  
sit principalius, sicut nec error,  
qui est circa principia: & ideo hu-  
iulmodi peccata dicuntur mortali-  
qua quasi irreparabilia. Peccata au-  
tē, quā habent inordinationem  
circa ea, qua sunt ad finem, con-  
seruato ordine ad vltimū finē,  
reparabilia sunt, & hæc dicuntur  
venialia. Tunc enim peccatum ueni-  
niam habet, qn reatus pena tolli-  
tur, qui cefsat cessante peccato,  
vt dictum est. \* Secundum hoc  
ergo mortale, & ueniale oppo-  
nuntur, sicut reparabile, irrepa-  
rable, & hoc dico per principiū  
interius, non aut per cōparatio-  
nem ad virtutem diuinam, qua  
oē morbum, & corporalem,  
& spiritualem potest reparare, &  
pp hoc veniale peccatum cōue-  
nienter diuiditur cōtra mortale. D